Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Campus Paraíso do Tocantins

EDITAL Nº 08/2023/PSO/REI/IFTO, DE 08 DE MARÇO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA
O CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS DO IFTO

MEMBROS DA BANCA AVALIADORA DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PARAISO DO TOCANTINS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS,  nomeado pela Portaria REI/IFTO  Nº
545/2022, de  10 de  maio  de  2022, publicada no Diário Oficial da União nº 89,  de 12  de
maio  de 2022, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma da Lei
8.112/90, torna público  os nomes dos componentes da  banca  avaliadora  da prova de
desempenho didático do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto para o campus Paraíso do Tocantins, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins, em conformidade com o disposto a seguir:

​A – DOCENTE SUBSTITUTO – LETRAS/LIBRAS – REGIME DE TRABALHO 20 OU 40H.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO FORMAÇÃO FUNÇÃO

1616605

Graziani
França
Claudino
de
Anicezio

Professor do
Ensino Básico,
Técnico e
Tecnológico

Mestra em Estudos de
Linguagem, Especialista em
Neuropsicopedagogia Clínica,
Especialista em Literatura
Ibero-americana e Realidade
Social, Especialista em
Tecnologias em Educação
e Graduada em
Letras/Línguas Portuguesa e
Espanhola

Presidente

1584040
Maria
Goretti
Pereira
Nogueira

Pedagoga
Especialista em Pedagogia
Escolar: Supervisão, Orientação
e Administração e Graduada
em Pedagogia

Membro

1090303

Elandson
Alexandre
Barbosa
de Araujo
Pereira

Tradutor
Intérprete de
Linguagem de
Sinais

Graduado em Letras/Libras. Membro

1022858
Cristiano
Alves
Barros

Professor do
Ensino Básico,
Técnico e
Tecnológico

Mestre em Estudos de Cultura
e Território e Graduado em
Letras/Língua Portuguesa.

Suplente

FLÁVIO ELIZIARIO DE SOUZA
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por Flávio Eliziário de Souza, Diretor-Geral,
em 05/04/2023, às 15:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1948869 e o código CRC 94675F20.

Parque Industrial de Paraíso, Vila Santana  — CEP 77600-000 Paraíso do Tocantins/TO — 6333610300
portal.ifto.edu.br/paraiso — paraiso@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23234.004999/2023-12 SEI nº 1948869

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0